[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.08.2009

	N 1008

Константиновск

Об утверждении Положения о порядке установления и прекращения публичных сервитутов на земельных участках, расположенных на территории Константиновского района

В целях упорядочения земельных отношений, определения порядка и условий установления и прекращения публичных сервитутов на земельных участках, расположенных на территории Константиновского района, руководствуясь ст. 23, 48 Земельного кодекса РФ, ст. 274-276 Гражданского Кодекса РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Константиновский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке установления и прекращения публичных сервитутов на земельных участках, расположенных на территории муниципального образования «Константиновский район» (Приложение 1)

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Донские Огни» и вступает в силу с момента опубликования.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района по вопросам строительства, архитектуры, электро-, газоснабжения, транспорта, связи, дорожного строительства и ЖКХ Старцева С.А.

И.о. Главы Константиновского района                                     И.В. Ермакова

Верно:

Начальник общего отдела                                                   Е.Н.Новомлинченко

                                                                                   Приложение 1

                                                                                 к Постановлению Администрации

                                                                                  Константиновского района

№ 1008 от 19.08.2009 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления и прекращения публичных сервитутов

на земельных участках, расположенных на территории муниципального образования «Константиновский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия установления и прекращения публичных сервитутов на земельных участках, расположенных на территории муниципального образования «Константиновский район», в случаях, если это необходимо для обеспечения интересов государства, местного самоуправления или населения муниципального образования «Константиновский район» без изъятия земельного участка.

1.2. Публичный сервитут может устанавливаться для:

· прохода или проезда через земельный участок;

· использования земельного участка в целях ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий и сетей, а также объектов транспортной инфраструктуры;

· размещения на земельном участке межевых и геодезических знаков и подъездов к ним;

· проведения дренажных работ на земельном участке;

· забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и водопоя;

· прогона сельскохозяйственных животных через земельный участок;

· сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных в установленном порядке на земельных участках в сроки, продолжительность которых соответствует местным условиям и обычаям;

· использования земельного участка в целях охоты и рыболовства;

· временного пользования земельным участком в целях проведения изыскательских, исследовательских и других работ;

· свободного доступа к прибрежной полосе.

1.3. Публичный сервитут может быть срочным и постоянным.

1.4. Публичный сервитут может быть установлен на часть земельного участка либо на весь земельный участок.

1.5. Осуществление сервитута должно быть наименее обременительным для земельного участка, в отношении которого он установлен.

1.6. Срок установления публичного сервитута в отношении земельного участка, расположенного в границах земель, зарезервированных для муниципальных нужд, не может превышать срок резервирования таких земель.

1.7. В случае перехода права на земельный участок, на который установлен публичный сервитут, к другому лицу, публичный сервитут сохраняется.

1.8. Лицо, которому земельный участок, обремененный публичным сервитутом, принадлежит на определенном праве, обязано не препятствовать осуществлению публичного сервитута.

1.9. Собственник участка, обремененного сервитутом, вправе, если иное не предусмотрено законом, требовать от лиц, в интересах которых установлен сервитут, соразмерную плату за пользование участком.

1.10. Публичные сервитуты устанавливаются на основании постановления Администрации Константиновского района, с учетом результатов публичных (общественных) слушаний, которые носят рекомендательный характер.

2. Порядок установления публичного сервитута

2.1. Публичный сервитут устанавливается органами местного самоуправления как по собственной инициативе, так и по результатам рассмотрения обращений заинтересованных физических и юридических лиц.

2.2.  Инициатива установления публичного сервитута, исходящая от Собрания депутатов Константиновского района оформляется решением Собрания депутатов Константиновского района.

Инициатива Главы Константиновского района и Администрации Константиновского района оформляется постановлением Администрации Константиновского района.

Инициатива граждан и юридических лиц оформляется в виде заявления.

2.3. Для определения возможности установления на земельном участке публичного сервитута заинтересованные физические и юридические лица обращаются к Главному архитектору Администрации Константиновского района с заявлением на имя Главы Константиновского района об установлении публичного сервитута.

Органы местного самоуправления, принявшие решение об инициировании установления публичного сервитута, направляют  Главному архитектору Администрации Константиновского района соответствующий правовой акт.

2.4. Заявление или правовой акт об инициировании установления публичного сервитута должны содержать указание на местонахождение земельного участка, который предлагается обременить публичным сервитутом, цель установления публичного сервитута, обоснование его необходимости, предполагаемые границы, срок действия публичного сервитута.

К заявлению или правовому акту об инициировании установления публичного сервитута должен прилагаться кадастровый план земельного участка, на котором отмечена сфера действия планируемого публичного сервитута.

В случае если инициаторами установления публичного сервитута являются граждане или юридические лица, то к заявлению об установлении публичного сервитута должны быть приложены, соответственно, копии документов, удостоверяющих личность граждан, подписавших заявление, или копии учредительных документов.

2.5. При несоответствии правового акта или заявления об инициировании установления публичного сервитута указанным в пункте 2.1 настоящего Положения требованиям, а также при обнаружении недостоверных сведений в представленных документах Главный архитектор Администрации Константиновского района оставляет их без рассмотрения и уведомляет об этом заявителя в месячный срок с момента поступления документов.

2.6. При соответствии документов установленным требованиям Главный архитектор Администрации Константиновского района в 5-дневный срок с момента их получения подготавливает заключение о возможности либо невозможности установления публичного сервитута, а также информацию о правообладателе земельного участка и направляет его Главе Константиновского района.

2.7. При невозможности установления публичного сервитута Главный архитектор Администрации Константиновского района направляет в адрес заявителя мотивированный отказ.

2.8. Положительное заключение о возможности установления публичного сервитута направляется Главе Константиновского района для решения вопроса о назначении общественных слушаний. К заключению должны быть приложены заявление или правовой акт, инициирующий установление публичного сервитута, и кадастровый план земельного участка с отображением сферы действия планируемого публичного сервитута.

2.9. Глава Константиновского района рассматривает заключение и при согласии с ним дает Главному архитектору Администрации Константиновского района поручение о проведении общественных слушаний по вопросу установления публичного сервитута на земельный участок.

При несогласии с заключением Глава Константиновского района возвращает его Главному архитектору Администрации Константиновского района для подготовки мотивированного отказа заявителю.

2.10. По результатам предварительного рассмотрения заявления и в случае положительного его согласования Главой Константиновского района Главный Архитектор Константиновского района в 14-дневный срок:

· направляет правообладателям земельных участков, в отношении которых может быть установлен публичный сервитут, сообщения о проведении общественных слушаний по вопросу установления публичного сервитута;

· обеспечивает публикацию информационного сообщения о проведении общественных слушаний не позднее чем за 10 дней до дня их проведения в газете «Донские Огни». Сообщение должно содержать информацию о вопросе, выносимом на предстоящие слушания, времени, месте и условиях ознакомления с обсуждаемыми материалами, уполномоченном органе на проведение общественных слушаний и лице, ответственном за их организацию;

· осуществляет подготовку проекта постановления Главы Константиновского района о проведении общественных слушаний по вопросу установления публичного сервитута.

2.11. В проекте постановления Администрации Константиновского района о назначении общественных слушаний по вопросу установления публичного сервитута должны содержаться сведения о времени, месте предстоящих общественных слушаний и вопросе, выносимом на обсуждение, об условиях ознакомления с обсуждаемыми материалами, уполномоченном органе на проведение общественных слушаний и лице, ответственном за их организацию.

3. Порядок проведения общественных слушаний по установлению публичного сервитута

3.1. Под общественными слушаниями в настоящем Положении понимается форма общественного обсуждения вопроса о возможности установления публичного сервитута на конкретном земельном участке с целью выявления мнения населения муниципального образования «Константиновского район» о планируемом публичном сервитуте.

3.2. В общественных слушаниях могут участвовать жители Константиновского района, представители органов местного самоуправления, государственных органов, юридических лиц любой организационно-правовой формы, иные лица, чьи интересы могут быть затронуты при установлении публичного сервитута на земельный участок.

3.3. Организация проведения общественных слушаний по вопросу установления публичного сервитута возлагается на Главного архитектора Администрации Константиновского района.

3.4. Лица, чьи права могут быть затронуты публичным сервитутом, вправе вносить Главному архитектору Администрации Константиновского район свои письменные предложения и замечания по вопросам, выносимым на общественные слушания.

Главный архитектор Администрации Константиновского района анализирует и обобщает все представленные предложения и замечания, выносит их на общественные слушания в виде доклада и прилагает к протоколу общественных слушаний.

Замечания и предложения, не относящиеся к вопросу, выносимому на общественные слушания, не рассматриваются и к протоколу общественных слушаний не прилагаются.

3.5. Общественные слушания включают в себя:

· заключение Главного архитектора Администрации Константиновского района о возможности, необходимости и целесообразности установления публичного сервитута на конкретный земельный участок, заключение по внесенным предложениям (замечаниям);

· выступления участников общественных слушаний;

· принятие решения по результатам общественных слушаний и голосования участников.

3.6. Председательствующим на общественных слушаниях является уполномоченное лицо, ответственное за распоряжение муниципальным имуществом.

3.7. Председательствующий открывает общественные слушания, оглашает повестку и регламент проведения общественных слушаний, контролирует его выполнение, назначает секретаря для ведения протокола. Председательствующий вправе удалять из зала лиц, мешающих проведению общественных слушаний.

3.8. Все участники общественных слушаний имеют право высказывать свои предложения и замечания по рассматриваемым вопросам в порядке, предусмотренном регламентом  проведения общественных слушании. Все поступившие замечания и предложения учитываются и выносятся на обсуждение всех участников общественных слушаний.

3.9. Во время проведения общественных слушаний секретарем ведется протокол общественных слушаний, который подписывается председательствующим. В протоколе общественных слушаний указываются дата и место их проведения, вопрос, обсуждаемый на слушаниях, содержание выступлений, вопросов и предложений участников, а также ответов на них, результаты голосования и принятое решение. Во время общественных слушаний может вестись видео- или аудиозапись.

3.10. Решение по результатам общественных слушаний принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих.

3.11. Решение фиксируется в протоколе проведения общественных слушаний и подписывается председательствующим и секретарем.

3.12. В случае если на общественные слушания не явились его участники, общественные слушания признаются несостоявшимися, о чем делается отметка в протоколе проведения общественных слушаний.

3.13. Протокол общественных слушаний подлежит опубликованию в газете «Донские Огни» не позднее 7 дней после их проведения.

3.14. Протокол общественных слушаний направляется Главе Константиновского района не позднее 10 дней после проведения общественных слушаний.

3.15. Мнение граждан о возможности (невозможности) установления публичного сервитута, выявленное по результатам общественных слушаний, носит рекомендательный характер для Главы Константиновского района при решении вопроса об установлении публичного сервитута.

4.Принятие решения об установлении публичного сервитута.

4.1. Глава Константиновского района, рассмотрев представленные документы с учетом результатов общественных слушаний, отраженных в протоколе, принимает одно из решений:

·
установить публичный сервитут на земельный участок;

· отказать в установлении публичного сервитута на земельный участок.

4.2. В случае принятия решения об установлении публичного сервитута Администрация Константиновского района издает постановление об установлении публичного сервитута.

В постановлении Администрации Константиновского района об установлении публичного сервитута указывается:

· местонахождение, кадастровый номер, площадь, категория земель, вид разрешенного использования земельного участка, на котором устанавливается публичный сервитут,

· сведения о собственнике, правообладателе соответствующего земельного участка: полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество физического лица;

· содержание публичного сервитута, сфера его действия (площадь, границы) публичного сервитута, срок действия публичного сервитута,

К постановлению Администрации Константиновского района об установлении публичного сервитута прилагается копия кадастрового плана земельного участка, на котором отмечена сфера действия планируемого публичного сервитута.

4.3. В случае отказа в установлении публичного сервитута Глава Константиновского района уведомляет о своем решении лиц, обратившихся с заявлением об установлении публичного сервитута на земельный участок.

4.4. Проект постановления Администрации Константиновского района об установлении публичного сервитута и мотивированный отказ в установлении публичного сервитута готовится Главным архитектором Администрации Константиновского района.

4.5. Постановление Администрации Константиновского района об установлении публичного сервитута либо мотивированный отказ в установлении публичного сервитута Главный Архитектор Администрации Константиновского района высылает инициатору и правообладателю (правообладателям) земельного участка в течение пяти рабочих дней со дня принятия.

4.6. Постановление Администрации Константиновского района об установлении публичного сервитута в течение 10 рабочих дней со дня его принятия подлежит опубликованию в газете «Донские Огни».

4.7. Публичный сервитут подлежит государственной регистрации в порядке, определенном федеральным законодательством. Если в отношении одного и того же земельного участка установлено несколько сервитутов, каждый из них подлежит государственной регистрации.

4.8. Публичный сервитут вступает в силу с момента его государственной регистрации.

4.9. Государственная регистрация публичного сервитута осуществляется инициатором в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Порядок прекращения публичного сервитута

5.1. Публичный сервитут прекращается:

· По истечении срока его действия, определенного постановлением Администрации Константиновского района, которым установлен сервитут;

· В случае отсутствия общественных нужд, для которых он был установлен, путем принятия постановления Администрации Константиновского района об отмене сервитута;

· Вступления в законную силу решения суда о прекращении установленного сервитута либо о признании недействительным постановления Администрации Константиновского района об установлении публичного сервитута.

5.2. После прекращения действия сервитута производится государственная регистрация прекращения публичного сервитута в порядке, установленном федеральным законодательством.

5.3. Копия постановления Администрации Константиновского района о прекращении сервитута в трехдневный срок после его подписания направляется собственнику соответствующего земельного участка, землепользователю, землевладельцу, инициатору установления публичного сервитута.

6. Заключительные положения.

6.1. Отказ в установлении публичного сервитута может быть обжалован в установленном законом порядке.

6.2. Лица, права и законные интересы которых затрагиваются установлением публичного сервитута, могут осуществлять защиту своих прав в судебном порядке.

Управляющий делами Администрации

Константиновского района                                                    Ю.Н. Давыдкин

_74693184.doc
[image: image1.png]